



COMUNE DI SOLARUSSA

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI N. 261 DEL 23/09/2019

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE. Procedura aperta per l'affidamento dell'incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e servizi integrativi relativi all' "Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" codice PGRA OR_I791_00".

Cod. CUP: G17H03000130001

L'anno duemiladiciannove del mese di settembre del giorno ventitre nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

VISTO lo Statuto del Comune e i regolamenti di organizzazione e contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 28.12.2018, con il quale si nomina l'ing. Domenico Sanna Responsabile dell'Area Tecnica-Manuteniva, le funzioni dirigenziali di cui al T.U.E.L.- D.lgs. n. 267/2000 di cui agli art. 107, commi 2, 3 e art. 109, comma 2;

DATO ATTO che non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normative vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione.

VISTA la deliberazione del C.C. n. 06 del 18.03.2019, avente ad oggetto "*bilancio di previsione per l'anno finanziario 2019 e relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 2019/2021*";

Premesso che:

- l'art. 7 del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, ed in particolare il comma 2 del citato art. 7 del decreto legge n. 133 del 2014, stabilisce che, a partire dalla programmazione 2015, l'attuazione degli interventi di mitigazione del idrogeologico è affidato ai Presidenti delle regioni, in qualità di Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'art. 10 del decreto legge n. 91 del 2014;
- la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, ha assegnato 100 milioni di euro del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico, secondo la chiave di riparto ordinaria prevista dall'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2015, ha definito i criteri e le modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell'art. 10, comma 11, del decreto-legge n. 91 del 2014;

- l'art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, ha istituito, presso il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, il "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico", in cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime finalità con la citata delibera del CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, nonché le risorse imputate agli oneri di progettazioni nei quadri economici dei progetti definitivi approvati, ove la progettazione sia stata finanziata a valere sul fondo;
- il citato art. 55 della legge n. 221 del 2015 prevede che il funzionamento del "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico" è disciplinato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- con D.P.C.M. del 14 luglio 2016 sono state disciplinate le modalità di funzionamento del "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico», di cui all'articolo 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221";
- con nota n. 4633 del 1.3.2017 il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, ha comunicato l'avvio del procedimento per l'individuazione degli interventi ammessi al finanziamento della progettazione ai sensi del DPCM 14.07.2016, in base al quale è stato assegnato alla Regione Sardegna l'importo di € 12.348.640,00 per le finalità di cui al citato DPCM;
- con la suddetta nota n. 4633 il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, ha altresì comunicato che gli interventi beneficiari del Fondo per la progettazione saranno individuati fra quelli caricati dalla Regione Sardegna sulla piattaforma digitale Rendis alla data del 31.10.2016 secondo l'ordine di priorità loro attribuito dal DPCM del 28.5.2015;
- la Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota n. 19571 del 20.09.2017, ha comunicato la conclusione delle attività preliminari e l'avvio della fase istruttoria relativa all'ammissibilità al finanziamento degli interventi individuati dalla Regione Sardegna secondo le priorità individuate dal DPCM del 28.05.2015, beneficiari del "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico", prevista dall'art. 4 del DPCM del 14.07.2016;
- con Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 504 del 22.11.2017 è stato approvato il primo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Sardegna a valere sulle disponibilità del "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico" e che, col medesimo atto, è stato accordato il finanziamento di € 11.710.678,28 al Presidente della Regione nella qualità di Commissario di governo e disposto il trasferimento della prima quota di finanziamento alla contabilità speciale n. 6007;
- l'elenco approvato con il citato Decreto del Direttore Generale del Ministero comprende anche gli "*Interventi strutturali per il superamento delle problematiche idrauliche connesse alla copertura dei canali*", identificato con il codice 20IR086/G1, per la cui progettazione è stata assegnata la somma complessiva di € 1.908.289,10, da destinare in parte alla progettazione dell'intervento "20IR135/G1 - Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" - € 8.100.000,00";
- ai sensi del comma 4 dell'art. 10 del citato D.L. 24 giugno 2014, n. 91, per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate;
- ai sensi del comma 5 del richiamato art. 10 del D.L. 91/2014, il Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, è titolare dei procedimenti di approvazione e autorizzazione dei progetti e si avvale dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'art. 17 del decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26, ed emana gli atti e i

provvedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessari alla realizzazione degli interventi, nel rispetto degli obblighi internazionali e di quelli derivanti dall'appartenenza all'Unione Europea;

- con Ordinanza n. 2204/39 del 21 dicembre 2017, il Presidente della Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ha nominato l'Assessore regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore di cui all'art. 10 comma 2-ter del decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 116;
- con la nota n. 4368/GAB del 29.11.2017 con la quale l'Assessore di lavori pubblici, in qualità di Soggetto attuatore del Fondo, ha richiesto al Comune di Solarussa di comunicare la disponibilità a svolgere le funzioni di stazione appaltante, in qualità di Ente avvalso del Commissario di Governo, per lo sviluppo delle fasi di attuazione dell'intervento denominato "20IR135/G1 - Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" - € 8.100.000,00";
- il Comune di Solarussa con la nota n. 2241 del 18.04.2018, in riscontro alla suddetta richiesta, ha rappresentato la propria disponibilità a svolgere le funzioni di stazione appaltante, in qualità di Ente avvalso del Commissario di Governo, per lo sviluppo delle fasi di progettazione dell'intervento in oggetto;
- una volta conclusa la fase di inserimento nell'Accordo di programma del 23 dicembre 2010 degli interventi ricompresi nel programma della Linea d'Azione 2.5.1 "Interventi strutturali di mitigazione del rischio idrogeologico" del Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna, si procederà, con provvedimento successivo, all'assegnazione al Comune di Solarussa dell'importo di € 8.100.000,00 stanziato per la realizzazione delle opere, fermo restando che le somme già erogate a valere sul Fondo per la progettazione, così come previsto all'art. 8 del D.P.C.M. 14 luglio 2016, saranno recuperate con una decurtazione di pari importo dal suddetto finanziamento;
- con Ordinanza n. 906/31 del 24.05.2018 il Commissario, ha disposto di avvalersi del Comune di Solarussa per lo sviluppo del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento "20IR135/G1 - Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" - € 8.100.000,00 ed ha assegnato per la suddetta attività progettuale la somma di € 139.494,30 a valere sul Fondo per la progettazione richiamato in precedenza;

Atteso che:

- è stata sottoscritta la convenzione che definisce i rapporti tra il Commissario e il Comune per lo sviluppo del progetto di fattibilità tecnica ed economica (Progetto preliminare) dell'intervento "20IR135/G1 . Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" - € 8.100.000,00", ricompreso fra gli quelli individuati nel "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico" e approvato con Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 504 del 22.11.2017;
- il Commissario si avvale per lo svolgimento delle attività in oggetto, provvederà allo svolgimento di tutte le attività necessarie allo sviluppo della progettazione dell'intervento, fino alla approvazione del progetto preliminare;
- per l'espletamento della procedura di evidenza pubblica di affidamento del servizio in oggetto è necessario autorizzare la Centrale di Committenza Asmel Consortile s.c. a r.l. all'indizione della stessa, nel rispetto delle indicazioni fornite dal RUP di questo Ente con specifica "scheda di dettaglio della procedura di affidamento" allegata alla presente determinazione di cui è parte integrante;

Dato atto che:

- in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche Codice);

- successivamente, a far data dal 20 maggio c.a. il nominato Decreto è stato modificato ed integrato dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017;
- l'art. 37, comma 4 del Codice, come ss.mm.ii., dispone “*Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:*
 - a) *ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;*
 - b) *mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;*
 - c) *ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”.*
- con deliberazione di Consiglio n.43 del 10.11.2016, questo Comune ha aderito alla Centrale di Committenza in house Asmel Consortile S.C. a.r.l. ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell'art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”;
- la Centrale di Committenza in house Asmel Consortile S.C. a.r.l. si attiverà, dietro trasmissione del presente provvedimento a contrattare, nella gestione dell'*iter* di individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede il coordinamento delle seguenti attività:
 - predisposizione degli atti di gara (bandi, disciplinari, modulistica ecc...);
 - acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e ad ogni adempimento ad esso collegato, sino alla fase di formulazione della proposta di aggiudicazione ;
 - adempimenti di gara in tutte le sue fasi, *ivi* compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione,
 - nomina di una commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
 - proposta di aggiudicazione da trasmettere, unitamente a copia dei documenti di gara, al Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente Aderente (ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.);
 - successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa ex artt. 80 ed 83 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

Ritenuto, pertanto, di dovere attribuire alla Centrale di Committenza in house Asmel Consortile S.C. a r.l. lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di selezione in oggetto;

Considerato che:

- ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
- ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Valutato, di procedere alla scelta del contraente ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice, mediante procedura di gara “aperta” da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, commi 2, 3 e 12, del medesimo Codice sulla base dei seguenti elementi di valutazione,

- o Offerta tecnica = Max punti 75
- o Offerta tempo = Max punti 5

- o Offerta economica = Max punti 20

attribuiti così come indicato all'interno della "Scheda di Dettaglio RUP PDA della Centrale, allegata alla presente.

Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:

- a) ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- b) ai sensi dell'art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere in ogni caso la facoltà di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;

Individuato nel sottoscritto Ing. Domenico Sanna, il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dell'esecuzione del contratto ex artt. 31 e 11, comma 2, del Codice;

Dato atto che:

- in forza di quanto previsto dall'art.3 punto h. della Convenzione, è onere della Centrale di Committenza ASMEL Consortile s.c. a.r.l. procedere all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) p/c del Comune di Solarussa (OR) e provvedere, successivamente, al pagamento del relativo contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC già Avcp), dietro corresponsione dell'importo da parte di questo Comune mentre le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016, saranno anticipate dalla Centrale di Committenza, giusta deliberazione del Consiglio di amministrazione del 25 giugno 2018, ed esse saranno rimborsate dall'aggiudicatario alla centrale di committenza, ai sensi del comma 2 dell'art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;
- ai sensi della deliberazione dell'ANAC n 1377 del 21 dicembre 2016 l'importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 375,00, da versare nei termini suindicati;
- il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell'art.41 del D.lgs. n. 50/2016, a carico dell'aggiudicatario, è pari all'1% oltre IVA, dell'importo a base di gara (€ 817.513,53) **corrispondente ad € 8.175,13 oltre IVA**. Inoltre, l'aggiudicatario dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità obbligatoria in G.U.R.I. e su 4 quotidiani ai sensi del citato comma 2 dell'art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016. Qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un aggiudicatario, il Comune di Solarussa provvederà a rimborsare le spese di pubblicità anticipate dalla centrale. L'Aggiudicatario si impegna al pagamento delle suddette somme a favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione, in sede di partecipazione, dell'atto unilaterale d'obbligo precedentemente trasmesso alla stessa a mezzo pec con firma digitale. La ricevuta di consegna attestante l'avvenuto invio dell'atto unilaterale d'obbligo sottoscritto dovrà essere allegata, in copia, all'offerta presentata entro i termini stabiliti dal bando.
- l'espletamento delle attività relative al **sub-procedimento di affidamento** del servizio in oggetto è svolto dalla Centrale, questo Ente RINUNCIA al rimborso ai sensi della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 20/09/2016.
- il costo relativo ai servizi aggiuntivi, ai sensi della delibera del Consiglio di Amministrazione di Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. del 01/07/2014 e ss.mm.ii. è individuato in € 7.000,00 oltre IVA; tale costo è da imputarsi sul quadro economico secondo il disposto dell'art.77 comma 10 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- ai sensi degli artt. 2, comma 6 e 3, comma 1, lett. b), del D.M. 2/12/016, è necessario procedere attraverso le seguenti forme di pubblicità:
 - o Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE);
 - o Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V serie speciale;
 - o Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20;
 - o Pubblicazione del Bando sul sito informatico dell'Osservatorio Regionale;
 - o Pubblicazione del Bando in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

Verificato che tutte le somme necessarie per l'espletamento della gara e per l'affidamento del servizio troveranno allocazione nel seguente modo:

Cap. Entrata	Cap. 1997 (trasferimento RAS- commissario di governo contro il dissesto idrogeologico " interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa")
Cap. Spesa	Cap. 6400 (interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" trasferimento RAS- commissario di governo contro il dissesto idrogeologico)

Ritenuto di non potere procedere alla suddivisione dell'appalto in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti dell'art 51 del Codice, in quanto tale suddivisione oltre a non essere economicamente conveniente, posto che l'affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso evidenti economie di scala, rischia di rendere complessivamente inefficace e inefficiente la gestione dell'appalto;

Visti:

- il D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.
- la "Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell'art.13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell'art. 33 del D.lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A:

di approvare la narrativa che precede e per l'effetto

1. **di avviare** una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario del "Procedura aperta per l'affidamento dell'incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e servizi integrativi relativi all' "Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" codice PGRA OR_I791_00" - Fondo per la progettazione di cui all'art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221 disciplinato per la sua attuazione dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016. 20IR135/G1", attribuendo alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile s.c. a r.l. lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, secondo le condizioni e le scelte discrezionali meglio declinate in narrativa;
2. **di autorizzare** l'indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per l'affidamento del servizio in oggetto nel rispetto delle indicazioni fornite dal RUP di questo Ente con specifica "scheda di dettaglio della procedura di affidamento" allegata alla presente determinazione di cui è parte integrante;
3. **di attribuire** lo svolgimento delle attività di selezione del contraente alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile s.c. a r.l.;
4. **di autorizzare** la suddetta Centrale a provvedere all'indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per l'affidamento del servizio in oggetto nel rispetto delle indicazioni fornite dal RUP di questo Ente con specifica "scheda di dettaglio della procedura di affidamento" allegata alla presente determinazione di cui è parte integrante e sostanziale;
5. **di approvare** il Capitolato Speciale d'Appalto predisposto dagli Uffici di quest'Area;
6. **di individuare** nel sottoscritto Ing. Domenico Sanna il Responsabile Unico del presente Procedimento ed il Direttore dell'esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del D.Lgs. 50/16;
7. **di dare atto** di quanto segue
 - è onere della Centrale di Committenza in house Asmel Consortile S.C. a r.l. procedere all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) p/c del Comune di Solarussa e provvedere, successivamente, al pagamento del relativo contributo all'ANAC, dietro corresponsione dell'importo da parte di questo Comune;
 - ai sensi dell'art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 1377 del 21/12/016, l'importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 375,00, da versare nei termini suindicati;
 - di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l. nonché le spese di pubblicità legale anticipate come stabilito al precedente punto. Qualora la procedura

dovesse concludersi senza l'individuazione di un aggiudicatario, il Comune di Solarussa provvederà a rimborsare le spese di pubblicità anticipate dalla centrale;

- di obbligarsi, nel caso l'aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del corrispettivo e delle spese di pubblicità legale in favore di Asmel consortile, a trattene le relative somme dalle spettanze dell'aggiudicatario, decurtando detto importo dal primo acconto dovuto all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione delle stesse in favore di Asmel consortile;
- di imputare sul quadro economico il costo di € 7.000,00 oltre IVA, relativo alle attività dei servizi aggiuntivi e di stabilire il costo per l'espletamento dei servizi aggiuntivi in € 7.000,00 oltre IVA, che ricomprende il compenso dei commissari di gara e trova copertura in Bilancio all'interno del quadro economico dell'intervento;
- ai sensi degli artt. 2, comma 6 e 3, comma 1, lett. b), del D.M. 2/12/016, è necessario procedere attraverso le seguenti forme di pubblicità:
 - Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE);
 - Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V serie speciale;
 - Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20
 - Pubblicazione del Bando sul sito informatico dell'Osservatorio Regionale;
 - Pubblicazione del Bando in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

8. **di approvare**, che l'appalto in questione presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA					
A. IMPORTO PER FORNITURE, LAVORI, SERVIZI	A. Importo dei Lavori e delle forniture		€	€	
	A.1.1	Importo dei lavori			
		riapertura totale canale		€ 500.000,00	
		Realizzazione canali scolmatori e altre opere di mitigazione		€ 2.250.000,00	
		altre opere accessorie		€ 500.000,00	
		realizzazione vasche di laminazione a monte dell'imbocco del canale		€ 1.500.000,00	
	Totale importo lavori			€ 4.750.000,00	
	A.1.2	Importo delle forniture		€ 0,00	
	A.1.3	Importo dei servizi		€ 0,00	
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 190.000,00	
Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+ A2)				€ 4.940.000,00	
Totale importo soggetto a ribasso				€ 4.750.000,00	
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		€	€	
	B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto		€ 0,00	
	B.2	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini		€ 3.000,00	
	B.3	Allacciamento ai pubblici servizi		€ 0,00	
	B.4	Imprevisti (max. 8%)		€ 25.584,64	
	B.5	Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni		€ 500.000,00	
	B.6	Accantonamento di cui all'articolo 133 del D.Lgs.163/2006		€ 0,00	
	B.7	Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.		€ 1.126.783,08	
	B.7.1	Accantonamento di cui all'articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016.		€ 98.800,00	
	B.8	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione		€ 25.000,00	
	B.9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici		€ 45.140,00	
	B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;		€ 1.000,00	
	B.11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici		€ 0,00	
	B.12	I.V.A., ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		€ 1.334.692,28	
B.13	per oneri d'investimento		€ 0,00		

B.14	per mitigazioni		€ 0,00
B.15	per interferenze		€ 0,00
B.16	per opere compensative		€ 0,00
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+....+B16)			€ 3.160.000,00
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)			€ 8.100.000,00

9. che l'intervento trova copertura finanziaria nel seguente modo:

Cap. Entrata	Cap. 1997 (trasferimento RAS- commissario di governo contro il dissesto idrogeologico " interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa")
Cap. Spesa	Cap. 6400 (interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" trasferimento RAS- commissario di governo contro il dissesto idrogeologico)

10. di assumere, secondo quanto previsto dall'art. 06 della Convenzione tra la Regione autonoma della Sardegna e il Comune di Solarussa, sulla progettazione preliminare e affidare le successive prestazioni professionali, secondo la disponibilità finanziaria concessa dalla Regione, la prenotazione dell'impegno di spesa nel seguente modo:

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE	Cassa 4%	Imponibile IVA	IVA 22%	Somma Complessiva
83.527,78	3.341,11	86.868,89	19.111,16	105.980,05
Cap. 6400 (interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale "Riu Bia Traversa" trasferimento RAS - commissario di governo contro il dissesto idrogeologico)				

11. di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice in forma pubblico-amministrativa in modalità elettronica;
12. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;
13. di obbligarsi a versare ad ASMEL Soc. Cons. a r.l. il corrispettivo dei servizi aggiuntivi di € 7.000,00 oltre IVA prima della stipulazione del contratto con l'aggiudicatario oltre alla quota di € 375,00 quale rimborso per il contributo all'ANAC.;
14. di stabilire che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di un'unica offerta valida e che l'Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'appalto;
15. di RECEPIRE nello schema di contratto, l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere, prima della stipula del contratto, al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell'art.41 del D.lgs. n. 50/2016 di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a.r.l., che nella fattispecie una somma pari all'1% oltre IVA, dell'importo a base di gara (€ 817.513,53) **corrispondente ad € 8.175,13 oltre IVA** Inoltre l'aggiudicatario, dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità legale di cui agli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016. Qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un aggiudicatario, il Comune di Solarussa provvederà a rimborsare le spese di pubblicità anticipate dalla centrale.
16. di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL Consortile S.c. a r.l. come stabilito al precedente punto;
17. di obbligarsi altresì, nel caso l'aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di ASMEL Consortile, di cui al punto precedente, a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di ASMEL Consortile;
18. di impegnare la spesa complessiva di **€ 8.915,00** (iva inclusa) comprensiva del contributo ex AVCP (€ 375,00) a favore di ASMEL Consortile S.c. a.r.l., C.F. 12236141003 - codice smart CIG n° ZBE29DE313, per i servizi aggiuntivi relativi la presente procedura di gara (€ 7.000,00 oltre IVA al 22%), a valere sul capitolo:

Cap. 6400 (interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" trasferimento RAS- commissario di governo contro il dissesto idrogeologico)

19. di assicurare le forme di pubblicità in tutte le fasi della procedura come previste per legge anche per l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo (CPA) approvato con D.lgs. n. 104/2010;
20. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;
21. di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c. a r.l. la determina di aggiudicazione definitiva e di tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara;
22. di provvedere agli adempimenti previsti dall'art. 31 del D.lgs. 50/2016 per quanto di rispettiva competenza;
23. di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL consortile S.c. a.r.l. per il seguito di competenza;
24. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 5 della legge 18.06.2009, N. 69 e s.m.i;
25. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, in conformità a quanto stabilito dall'art. 151, comma 4, del TUEL approvato con D.lgs. 18.8.2000, N. 267.

Il Responsabile dei Servizi Tecnici

Firmato digitalmente

(ing. Domenico Sanna)

PUBBLICAZIONE (15 giorni consecutivi)		
ALBO PRETORIO ONLINE	AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE	
	ATTI CONCESSIONE (art.26-27 D.Lgs.33/2013)	BANDI DI GARA E CONTRATTI (art.37 D.Lgs.33/2013)
N.Pubb._	N.Pubb._____	N.Pubb._____
Del_____	Del_____	Del_____